

Số: /BC-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đồng Tháp là tỉnh thuộc khu vực đồng bằng sông Cửu Long, đầu nguồn Sông Tiền, diện tích tự nhiên 3.382,28 km²; có đường biên giới quốc gia giáp tỉnh Preyveang/Vương quốc Campuchia với chiều dài 50,066 km (trong đó có 11,852 km đường biên giới trên đất liền, 38,214 km đường biên giới trên sông); dân số gần 1,7 triệu người, có 381.548 tín đồ tôn giáo; cơ cấu hành chính của Tỉnh có 12 huyện, thành phố; 143 xã, phường, thị trấn; 698 khóm, ấp; có 2 huyện, 1 thành phố, 8 xã, 16 ấp biên giới; có 2 cửa khẩu quốc tế, 5 cửa khẩu phụ; đã hoàn thành công tác xác định phân giới cắm mốc và xây dựng tất cả các cột mốc chính trên toàn tuyến biên giới tỉnh Đồng Tháp - Prey Veng; xây dựng hoàn thành 4 đường ra biên giới với tổng chiều dài 30,829 km và đường tuần tra biên giới với tổng chiều dài 45,546 km. Hệ thống giao thông đường bộ, đường thủy liên hoàn với 4 quốc lộ chính: Quốc lộ 30, 80, 54, N2 và 15 tỉnh lộ; 302 cầu, trong đó có 2 cầu lớn bắc qua sông Tiền và sông Hậu, đảm bảo giao thông nối liền từ xã đến huyện và đi các tỉnh trong khu vực.

Những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tạo điều kiện cho Ban Chỉ đạo Tỉnh thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp, nhiệm vụ phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, thảm họa, cứu nạn đạt được nhiều kết quả nổi bật và có bước phát triển khá tích cực, cơ sở vật chất, trang bị được đầu tư, cấp mới; chất lượng huấn luyện, bồi dưỡng, luyện tập được nâng lên, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao tinh thần trách nhiệm, làm cho cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân đề cao tinh thần cảnh giác, theo dõi nắm chắc tình hình diễn biến khí hậu, thời tiết, sẵn sàng cơ động lực lượng, phương tiện thực hiện tốt nhiệm vụ cứu nạn trong mọi tình huống. Từ đó, công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được tổ chức và duy trì chặt chẽ, đi vào nền nếp, chất lượng ngày được nâng lên.

Tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp có bước phát triển khá toàn diện, nhiều mô hình sản xuất mới được hình thành, sản xuất nông nghiệp có nhiều chuyển biến theo định hướng Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Phương thức sản xuất theo hướng “hợp tác - liên kết - thị trường” được hình thành, trở thành nhu cầu tất yếu trong xu hướng sản xuất mới, đem lại lợi nhuận cao cho người nông

dân. Đời sống Nhân dân ngày càng được nâng cao, từ đó tiềm lực thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp được tăng cường.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LỆNH VỀ TÌNH TRẠNG KHẨN CẤP

1. Kết quả đạt được

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tình trạng khẩn cấp

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã chủ động triển khai các chương trình, kế hoạch về tình trạng khẩn cấp, phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai⁽¹⁾. Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh chủ trì, phối hợp các sở, ngành Tỉnh xây dựng Kế hoạch Phòng thủ dân sự cấp Tỉnh theo chu kỳ 5 năm và được điều chỉnh hàng năm. Đồng thời, chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch ở cấp mình và lồng ghép vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tổ chức thành công vòng loại Hội thi thể thao nghiệp vụ cứu nạn cứu hộ toàn quốc lần thứ II, Cụm thi số VII tại Đồng Tháp.

Công tác truyền truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng và người dân về các tác động thách thức của biến đổi khí hậu được các cấp, các ngành, đoàn thể chính trị, xã hội đẩy mạnh thực hiện. Trong đó, để cùng với người dân chủ động trong thích ứng với biến đổi khí hậu và các tác động khác từ thượng nguồn, các sở, ngành, địa phương thường xuyên quan tâm đề ra các giải pháp, nhằm định hướng chuyển đổi tư duy, phương thức sản xuất của người dân theo lộ trình thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tiếp tục nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật, khuyến khích sản xuất tập trung và hỗ trợ chuyển đổi cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, ban hành chính sách hỗ trợ liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn Tỉnh⁽²⁾ nhằm đẩy mạnh kết nối hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ giữa người nông dân và doanh nghiệp. Tổ chức nhiều hoạt động truyền thông về thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn Tỉnh với một số nội dung như:

Triển khai thực hiện chương trình phối hợp “Phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” giai đoạn đến 2025. Đến nay, trên địa bàn Tỉnh đã thành lập được 142 Câu lạc bộ “Tôn giáo tham gia

⁽¹⁾ Kế hoạch triển khai thực hiện Pháp lệnh Tình trạng khẩn cấp ngày 23/3/2000 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị định số 71/2002/NĐ-CP, ngày 23/7/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Pháp lệnh Tình trạng khẩn cấp, Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 120/NQ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ về phát triển bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu; Kế hoạch về thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn Tỉnh năm 2022.

⁽²⁾ Áp dụng liên kết cho các ngành hàng: lúa, xoài, nhãn, cây có múi (quýt, cam, chanh, bưởi), rau sạch chuyên canh, sen, hoa kiếng, vịt, heo, bò, nấm rom sạch, thủy sản (cá tra giống, cá sặc rần, cá điêu hồng, cá lóc).

bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu”, với 7.863 thành viên tham gia. Đẩy mạnh thực hiện các mô hình: “5 không, 3 sạch”, “Hố rác gia đình”, “Phụ nữ hạn chế sử dụng túi ni lông”; “Xây dựng thảm sinh học, hầm bioga”, “Thu gom vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật”; “Thắp sáng đường quê”, “Công trường xanh, sạch, đẹp gắn với ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh”, “Vòng tay tình nguyện”; “Ngày đại đoàn kết vì cộng đồng”,... qua đó góp phần xây dựng, tạo cảnh quang môi trường “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” và góp phần thực hiện các chỉ tiêu trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục đẩy mạnh việc lồng ghép giáo dục, truyền thông phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu vào chương trình giáo dục quốc phòng, an ninh, các hoạt động ngoại khóa nhằm bồi dưỡng kiến thức phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu trong Nhân dân. Tiếp tục phổ biến tài liệu truyền thông về bảo vệ môi trường liên quan đến chất thải rắn sinh hoạt, bảo vệ môi trường làng nghề và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Bên cạnh đó, công tác quan trắc môi trường, cung cấp thông tin dự báo khí tượng thủy văn trên địa bàn Tỉnh luôn được quan tâm thực hiện. Các bản tin từ Đài Khí tượng thủy văn Đồng Tháp như diễn biến tình hình thời tiết, triều cường, mực nước trên các sông chính được cập nhật thường xuyên trên các phương tiện thông đại chúng cũng như các trang thông tin điện tử của Tỉnh.

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật và hướng dẫn về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, ứng phó sự cố, phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng, chống cháy, nổ, cháy rừng, cứu sập, phòng, chống đuối nước ở trẻ em tại các trường học, khu dân cư được 2.628 điểm với 198.268 người tham dự; cấp phát 1.018 bản tin, 3.620 tờ bướm, tờ rơi về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; tuyên truyền trên loa lưu động được 751 lượt, xây dựng 208 tin, 63 phóng sự truyền hình; 754 phóng sự phát thanh, 106 video clip, 432 tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trang Zalo, Facebook các đơn vị, địa phương; tuyên truyền, vận động các hộ dân sống trong khu vực có nguy cơ sạt lở chủ động di dời chỗ ở đến nơi an toàn. Phối hợp với Đài truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh cấp xã phát 3.278 lượt tuyên truyền phòng, chống tội phạm, an toàn phòng cháy, chữa cháy lồng ghép tuyên truyền phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

b) Kết quả tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tình trạng khẩn cấp

- Nguồn lực, đầu tư, chính sách

Thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp phải toàn diện, cơ bản, lâu dài, thực hiện ngay từ việc quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh trên phạm vi từng ngành và từng địa

phương. Các quy hoạch đều có sự tham gia của Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh; riêng quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội còn có sự tham gia góp ý của Bộ Tư lệnh Quân khu 9, cơ quan chức năng thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an.

Thực hiện Kết luận số 27-KL/TU ngày 20/10/2016 về định hướng phát triển kinh tế - xã hội 08 xã biên giới giai đoạn 2016 - 2020, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 13/02/2017 trong đó giao cho các ngành chức năng của Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự, huyện Tân Hồng, thành phố Hồng Ngự triển khai thực hiện và đạt nhiều kết quả quan trọng⁽³⁾.

Công tác quy hoạch, xây dựng đô thị, phát triển sản xuất, kể cả kinh doanh, dịch vụ đều gắn chặt với xây dựng, củng cố, phát triển, không ngừng nâng cao tiềm lực quốc phòng. Xây dựng 54 cụm, 50 tuyến dân cư dọc theo biên giới, phù hợp quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, vừa bố trí dân cư tập trung, ổn định cuộc sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương, vừa từng bước điều chỉnh lực lượng gắn với thế trận khu vực phòng thủ của Tỉnh, tạo thành thế trận quân sự và tuyến phòng thủ phía trước.

Ủy ban nhân dân Tỉnh sử dụng có hiệu quả nguồn ngân sách Trung ương kết hợp với huy động ngân sách địa phương để bảo đảm cho nhiệm vụ quốc phòng, đầu tư xây dựng công trình phòng thủ nhằm bảo đảm nhu cầu hoạt động và thực hiện nhiệm vụ của lực lượng vũ trang Tỉnh⁽⁴⁾. Chỉ đạo xây dựng hệ thống kế hoạch sẵn sàng chiến đấu từ tỉnh đến cơ sở, văn kiện của các sở, ngành; kế hoạch phối hợp, hiệp đồng với các tỉnh, thành phố giáp ranh và các đơn vị Quân khu trong thực hiện nhiệm vụ tác chiến bảo vệ biên giới.

Cùng với đầu tư, xây dựng các công trình lưỡng dụng, cải tạo, nâng cấp các tuyến giao thông huyết mạch kết nối với các đường cao tốc; nâng cấp hệ thống đường huyện, đường nông thôn gắn kết từ tỉnh đến xã⁽⁵⁾; xây dựng hệ thống cầu trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ có tải trọng khai thác đến 30 tấn; hệ thống đường thủy nội địa quốc gia qua địa bàn Tỉnh có 12 tuyến, khoảng 418km, có 660 bến thủy nội địa và các bến phà, bến khách, thuận lợi cho giao thương hàng hóa, phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Tập trung đầu tư xây dựng 4 khu công nghiệp, 16 cụm công nghiệp; xây dựng kết cấu hạ tầng cho phát triển nông nghiệp, thương mại, du lịch, giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ, bưu chính viễn thông; củng cố hệ thống bệnh viện tuyến tỉnh, trung tâm y tế huyện, các trạm y tế vùng sâu, biên giới; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, dân số kế hoạch hóa gia đình.

⁽³⁾Tổng giá trị sản xuất của 08 xã biên giới tăng 4,56%, giá trị xuất nhập khẩu tăng 11,13%, tỷ lệ hộ nghèo giảm 2,9%, tạo cơ hội việc làm cho 8.829 lao động, hoàn thành 33 công trình giao thông; an ninh, quốc phòng được giữ vững.

⁽⁴⁾Cụ thể, đầu tư xây dựng 11 chốt dân quân trên tuyến biên giới; 04 tuyến đường ra biên giới chiều dài 30,82 km kết nối với tuyến đường tuần tra biên giới do Bộ Quốc phòng đầu tư xây dựng với tổng chiều dài 45,54 km; Từ năm 2018, đã sử dụng nguồn ngân sách địa phương xây dựng khu thực binh diễn tập phòng thủ tỉnh, huyện, giai đoạn 2021 - 2025 (Bắc Dầu - Quán Tre), diện tích trên 30 ha.

⁽⁵⁾Địa bàn Tỉnh, có 05 quốc lộ (QL.30, QL.54, QL.80, N2, N2B) tổng chiều dài trên 250km; 17 tuyến đường tỉnh (từ ĐT.841 đến ĐT.856 và ĐT.852B) tổng chiều dài trên 350km, quy mô từ cấp IV đến cấp III đồng bằng.

Các công trình, dự án trọng điểm, có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng đều được Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét, cho chủ trương⁽⁶⁾. Đối với các công trình dự án trọng điểm vùng biên giới, nơi “nhạy cảm” về an ninh, quốc phòng đều được các ngành, địa phương theo dõi, rà soát, nghiên cứu tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân Tỉnh cho ý kiến trước khi thực hiện.

Kết hợp chặt chẽ, có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững với củng cố, bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững khu vực phòng thủ trong từng quy hoạch, chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội; trên cơ sở đó tăng cường khả năng động viên nền kinh tế quốc dân, bảo đảm được một số nhu cầu thiết yếu cơ bản như: Lương thực, thực phẩm cho lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng, Dân quân tự vệ và cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng khi có tình huống xảy ra.

- Hoạt động phòng ngừa xảy ra tình trạng khẩn cấp

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Ứng phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Tỉnh phát hành các thông báo về tình hình khí tượng thủy văn và thiên tai hàng tháng; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo ứng phó với thiên tai như lũ, bão, áp thấp nhiệt đới, sạt lở bờ sông và các hiện tượng thời tiết nguy hiểm.

Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, hệ thống truyền thanh của cấp huyện và cấp xã thường xuyên đưa tin về tình hình thời tiết nguy hiểm và công tác ứng phó với thiên tai tại các địa phương.

Cập nhật và cung cấp thông tin về mực nước tại các trạm thủy văn, để phục vụ sản xuất và chỉ đạo điều hành công tác ứng phó với biến đổi khí hậu - phòng, chống thiên tai.

Theo dõi, giám sát và cập nhật thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai bằng các phần mềm Hệ thống Giám sát thiên tai Tỉnh, phần mềm quản lý sạt lở Tỉnh, phần mềm Hệ sinh thái nền tảng nông nghiệp số Tỉnh (*thực hiện thí điểm cập nhật mực nước, khí tượng, thủy văn và thiên tai*).

Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh, cấp huyện, xây dựng phương án, diễn tập thực binh giải quyết tình huống A2 giải cứu con tin, phòng chống khủng bố 61 lượt (cấp tỉnh 5 lượt, cấp huyện 56 lượt); tổ chức diễn tập, xử lý tình huống đánh bắt đối tượng khủng bố, giải thoát con tin, cứu hộ, cứu nạn và chữa cháy trên nhà cao tầng, giải quyết tình huống nhanh gọn, hiệu quả, sát với phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn khủng bố và tình hình thực tế địa phương. Riêng năm 2016, Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh phối hợp Cục Cảnh sát giao thông diễn tập “Phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn

⁽⁶⁾ Dự án VnSAT 332 tỷ đồng, dự án ICRSL 664 tỷ đồng; dự án KCN Tân Kiều, CCN Tân Lập; dự án giao thông kết nối hạ tầng du lịch và nông nghiệp; dự án cầu Cao Lãnh, cầu Vàm Cống và tuyến nối; dự án nâng cấp Quốc lộ 30 đoạn Cao Lãnh - Hồng Ngự; dự án Bệnh viện đa khoa Đồng Tháp (700 giường) với tổng mức 1.724 tỷ đồng.

giao thông, cứu nạn cứu hộ sự cố giao thông nghiêm trọng do bão, lũ gây ra” tổ chức tại tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 08/4/2020 về phòng ngừa, ứng phó sự cố hoá chất trên địa bàn Tỉnh, rà soát các cơ sở kinh doanh, sản xuất hoá chất đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh; kiểm tra hướng dẫn các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy, các điều kiện an toàn khi vận chuyển, sang chiết hoá chất theo quy định; đồng thời, tổ chức diễn tập cấp tỉnh phương án ứng phó sự cố hoá chất năm 2023.

Tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn kiểm tra, chằng, chống gia cố nhà cửa, công trình kết cấu hạ tầng, đề phòng sự cố, thiên tai. Tổ chức các Tổ, Đội trực canh gác ở các khu vực trọng yếu, để kịp thời tham gia khắc phục hậu quả khi xảy ra giông lốc, sạt lở đất và các hiện tượng thời tiết nguy hiểm với phương châm “4 tại chỗ”, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

Làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, địa bàn, không để đối tượng lợi dụng sự cố, thiên tai, dịch bệnh để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật; đảm bảo an toàn các Trại tạm giam, Nhà tạm giữ; chỉ đạo các địa phương thường xuyên kiểm tra nơi lưu trữ hồ sơ, tài liệu, thiết bị, chằng, chống trụ sở, không để xảy ra thiệt hại do mưa, bão gây ra. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo, thông tin liên lạc, phục vụ tốt cho lãnh đạo, chỉ huy.

Xây dựng công trình trọng điểm: Tổ chức triển khai thực hiện dự án Bố trí dân cư Tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 (trên địa bàn huyện Hồng Ngự, huyện Tam Nông, huyện Thanh Bình và thành phố Cao Lãnh); dự kiến bố trí 843 hộ dân vùng thiên tai.

Các huyện Hồng Ngự, huyện Thanh Bình tổ chức thực hiện dự án di dân tập trung tuyến dân cư kênh 17, xã Long Thuận và dự án di dân tập trung tuyến dân cư rạch Mã Trường, xã Tân Quới, huyện Thành Bình, để sắp xếp, ổn định cuộc sống và sản xuất cho 390 hộ dân (1.560 nhân khẩu). Hiện nay các dự án đang được các địa phương tập trung hoàn thiện thủ tục và triển khai thực hiện.

- Hoạt động của các lực lượng trong tình trạng khẩn cấp
- + Công tác bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân

Thành lập Đội tình nguyện Ứng phó thiên tai, thảm họa cấp Tỉnh gồm 21 thành viên; 143 đội ứng phó thảm họa cấp cộng đồng với 2.379 thành viên; 425 chốt cứu hộ, với 2.609 thành viên, trong đó có 219 chốt xung yếu, với 1.366 thành viên tham gia trực 24/24, lực lượng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ phối hợp với các ngành có liên quan hỗ trợ người dân chằng, chống nhà cửa, tập trung gia cố đê bao, bảo vệ lúa, hoa màu, ứng cứu kịp thời với các tình huống bất thường do thiên tai gây ra.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo các địa phương tuân thủ lịch xuống giống lúa, hoa màu, nhằm hạn chế các thiệt hại do dịch bệnh và thời tiết cực đoan gây ra; tổ chức nạo vét kênh rạch

chống hạn phục vụ tưới tiêu và kết hợp gia cố đê bao bảo vệ sản xuất nông nghiệp và vườn cây ăn trái.

Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch phối hợp với các huyện, thành phố tổ chức được 344 lớp bơi an toàn, dạy cho khoảng 8.843 em (từ 7 - 15 tuổi), trong đó có 7.931 em biết bơi (đạt 89,7%). Bên cạnh dạy các em biết bơi, các em còn được hướng dẫn những kỹ năng an toàn trong môi trường nước, cách xử lý tình huống khi có tai nạn đuối nước xảy ra.

Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Sở Y tế, các bệnh viện tỉnh, huyện, phòng khám khu vực và Trạm y tế xã, phường, thị trấn chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện trang thiết bị dụng cụ, thuốc, hoá chất, nhằm đáp ứng kịp thời khi có tình huống cấp cứu bệnh nhân cũng như xử lý môi trường, phòng chống dịch trước, trong và sau thiên tai.

Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Sở Giao thông vận tải phối hợp với Công an Tỉnh thường xuyên thực hiện tuần tra, kiểm tra, theo dõi tình hình, hiện trạng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn Tỉnh, kịp thời phát hiện các công trình bị hư hỏng, để bảo trì, sửa chữa, khắc phục, nhằm đảm bảo giao thông thông suốt và an toàn.

Ngành Công an phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra an toàn giao thông các bến thủy nội địa trên địa bàn Tỉnh, duy trì trật tự an ninh xã hội khi thiên tai xảy ra.

Các huyện, thành phố và các sở, ngành, tổ chức chính trị khác theo chức năng nhiệm vụ thực hiện các biện pháp bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị, địa phương trước, trong và sau thiên tai.

Tổ chức trực ban 24/24h từ tháng 6 đến hết tháng 12 để theo dõi, nắm bắt sớm các tình huống thiên tai, đồng thời phân tích, nhận định, đánh giá diễn biến tình hình, để báo cáo đề xuất các biện pháp ứng phó.

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về tổ chức triển khai hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn trên địa bàn Tỉnh⁷. Triển khai Nghị quyết số 85/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về Quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn Tỉnh không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy có hiệu lực thi hành; Quyết định số 08/2022/QĐ - UBND ngày 09/5/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc ban hành Quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp kinh doanh, sản xuất trên địa bàn Tỉnh.

⁷ Công văn số 839/UBND-TCD-NC, ngày 11/12/2021 về việc triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII; Kế hoạch số 159/KH-UBND, ngày 07/7/2020 về việc thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 20/2/2023 về tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường, các cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi giải trí trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 59/KHJ-UBND, ngày 22/2/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/1/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới...

Định kỳ hàng năm gắn việc triển khai thực hiện với việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy - 04/10”, nhằm thực hiện hiệu quả Luật Phòng cháy, chữa cháy, kiểm chế, kéo giảm số vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn Tỉnh, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy chế, kế hoạch phối hợp trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ giữa Công an và các sở, ngành Tỉnh⁸. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh tổ chức thực hiện tốt các Quy chế phối hợp giữa Công an các tỉnh, thành phố giáp ranh như: Quy chế phối hợp số 6789/QCPH-CATPCT-CATĐT ngày 22/12/2020 giữa Công an thành phố Cần Thơ và Công an tỉnh Đồng Tháp trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Kế hoạch phối hợp số 57/KHPH-PCCC&CNCH, ngày 05/7/2021 của Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Công an tỉnh Đồng Tháp, Long An, Tiền Giang về việc phối hợp thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

Nhằm đảm bảo nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy tại địa phương, Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh, định kỳ hàng năm điều tra, khảo sát giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 2 lần/năm, tổ chức kiểm tra các trụ nước chữa cháy, khảo sát địa điểm dự kiến xây dựng các bể nước chữa cháy, phục vụ công tác chữa cháy, qua đó kịp thời khắc phục 539 trụ nước chữa cháy hoạt động chưa tốt, hư hỏng hoặc áp lực yếu.

- Khắc phục hậu quả của tình trạng khẩn cấp

Triển khai lực lượng chữa cháy 679 vụ cháy, cứu nạn, cứu hộ 66 sự cố tai nạn, 14 vụ nổ, cứu được 89 người, tìm được 79 xác nạn nhân, bảo vệ tài sản khoảng trên 100 tỷ đồng. Ngoài ra, đã triển khai trên 800 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia giúp dân gia cố đê bao, di dời, sơ tán dân đến nơi an toàn khi xảy ra sự cố thiên tai, bão, lũ lụt.

Đặc biệt, trong đợt dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Sở Y tế phối hợp các sở, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chuẩn bị các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra; phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch và triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng, công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19. Tổ chức tốt các phương án thu dung, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn và triển khai hiệu quả chỉ đạo các tuyến y tế, nâng cao năng lực chuẩn đoán, điều trị; đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị,

⁸ Quy chế phối hợp số 1891/QCPH-SXD-CAT, ngày 27/11/2020 về việc phối hợp trong công tác quản lý đầu tư xây dựng và PCCC đối với dự án, công trình trên địa bàn tỉnh; các đơn vị Quân sự, Công an, Biên phòng, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn ký kết quy chế phối hợp số 216/QCPH-QD-CA-BP-NN&PTNT, ngày 18/1/2020 trong việc thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ; Kế hoạch phối hợp số 155/KHPH-CA-ĐPTTHĐT, ngày 30/6/2022 giữa Công an tỉnh và Đài Phát thanh-Truyền hình về bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực phát thanh, truyền hình, trong đó có công tác PCCC và CNCH: Phối hợp với Chi cục Kiểm lâm tỉnh xây dựng và ký kết kế hoạch phối hợp số 492/KHPH-KL-PCCC.

nhân lực để phục vụ công tác phòng, chống dịch. Đã huy động trên 10.000 cán bộ, chiến sĩ, triển khai 895 chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19, thành lập 472 tổ (đội) tuần tra kiểm soát phòng, chống dịch, bảo vệ 69 khu cách ly, 9 khu điều trị bệnh nhân Covid-19.

- Quyền và nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong tình trạng khẩn cấp

Khi nhận được lệnh huy động, điều động lực lượng, phương tiện của người có thẩm quyền, các đơn vị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đều khẩn trương điều động đủ lực lượng, phương tiện tham gia chi viện thực hiện pháp luật có liên quan đến tình trạng khẩn cấp theo lệnh huy động. Khi kết thúc nhiệm vụ, bảo đảm đầy đủ chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật.

- Hợp tác quốc tế về tình trạng khẩn cấp

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã duy trì ổn định, làm sâu sắc hơn mối quan hệ hữu nghị truyền thống trên nhiều lĩnh vực với các địa phương thuộc Vương quốc Campuchia; thực hiện có hiệu quả chương trình ký kết thỏa thuận hợp tác với tỉnh Preyveng, Pursat, Banteay Meanchey; phối hợp thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát, xuất cảnh, nhập cảnh, xuất biên, nhập biên, nhất là trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống dịch và giải quyết các vấn đề an ninh, trật tự tuyên biên giới kịp thời, đúng quy định.

Hàng năm tổ chức ký kết Quy chế phối hợp hoạt động cứu hộ - cứu nạn khu vực biên giới trên đất liền giữa Bộ Chỉ huy Quân sự và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Đồng Tháp với Tiểu khu Quân sự Prey Veng, qua đó, kịp thời thông báo cho nhau về tình hình thiên tai, cháy rừng, cứu hộ - cứu nạn khu vực biên giới. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện giúp Nhân dân hai bên biên giới khắc phục hậu quả thiên tai khi có lệnh.

Chỉ đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố biên giới hàng năm tiến hành ký kết Biên bản thỏa thuận hợp tác quản lý bảo vệ biên giới, phòng, chống tội phạm với chính quyền, lực lượng chức năng tỉnh Prey Veng; định kỳ luân phiên tổ chức Hội đàm cấp tỉnh 1 năm/1 lần, cấp huyện 6 tháng/1 lần, cấp xã mỗi tháng 1 lần. Nội dung trao đổi tình hình, phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm; giải quyết các vụ việc xảy ra có liên quan 2 bên biên giới trên tinh thần hoà bình, đoàn kết, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển, góp phần giữ vững an ninh, trật tự hai bên biên giới.

- Trách nhiệm quản lý nhà nước

Trên cơ sở quán triệt sâu sắc đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nghị quyết, chỉ thị của trên về thực hiện pháp luật có liên quan đến tình trạng khẩn cấp, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành nghị quyết, chỉ thị thực hiện nhiệm vụ với mục tiêu, chủ trương cụ thể. Trong đó, tập trung vào xây dựng lực lượng, thế trận và tiềm lực quốc phòng, quân sự; kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường quốc phòng, an ninh. Chú trọng hoàn thiện cơ chế, quy chế, cụ thể hóa các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực quốc phòng, dân quân tự vệ, nghĩa vụ quân sự, phù hợp với thực tiễn địa bàn.

Thường xuyên nắm chắc tình hình, phát huy vai trò tham mưu của lực lượng Quân sự, Công an, Biên phòng trong nghiên cứu, đánh giá, dự báo tình hình đề tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền, tạo cơ sở pháp lý để các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng theo đúng quy định của pháp luật và hoạch định chủ trương, đối sách xử lý các vấn đề về quốc phòng, an ninh, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, thảm họa, sự cố môi trường, bảo vệ địa bàn, không để bị động, bất ngờ.

- Công tác kiểm tra, giám sát

Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhằm hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường, hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện các dự án theo cơ chế phát triển sạch, đầu tư các công nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường; đồng thời tăng cường công tác quan trắc môi trường và dự báo khí tượng thủy văn, để kịp thời đánh giá, giám sát chất lượng môi trường cũng như diễn biến của thời tiết, khí hậu trên địa bàn Tỉnh.

Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo Công an Tỉnh kết hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ định kỳ và đột xuất đối với các cơ sở trọng điểm, các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại và khu dân cư; phối hợp lực lượng kiểm lâm kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng theo đúng quy định. Qua đó, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy, không để xảy ra trường hợp cháy lớn, cháy lan, góp phần đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn quản lý.

2. Hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm

a) Hạn chế

Công tác lãnh, chỉ đạo thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp còn một số hạn chế nhất định, nhất là công tác nắm, dự báo tình hình có lúc chưa kịp thời; quá trình triển khai có thời điểm chưa gắn chặt việc thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là về công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về tình trạng khẩn cấp.

b) Nguyên nhân

Một số cấp ủy, chỉ huy đơn vị chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm; quán triệt, triển khai chưa cụ thể, chưa gắn với thực tế địa bàn và đơn vị; công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cấp dưới thực hiện và tham mưu, đề xuất cấp trên có thời điểm còn bị động.

Công tác tuyên truyền, giáo dục có mặt còn hạn chế, nhất là về hình thức, biện pháp tuyên truyền, có thời điểm chậm đổi mới. Nhận thức pháp luật về tình trạng khẩn cấp của một số cơ quan, tổ chức, cá nhân còn hạn chế, còn biểu hiện xem đó là nhiệm vụ riêng của lực lượng vũ trang.

Các thế lực thù địch tăng cường chống phá bằng nhiều hình thức, thực hiện chiến lược “Diễn biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ”; song song đó các thách thức an ninh phi truyền thống có xu hướng gia tăng, nhất là về thiên tai, thảm họa môi trường, dịch bệnh tác động lớn đến việc thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp.

Trang bị, phương tiện, kinh phí, chế độ chính sách cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ trong tình trạng khẩn cấp, nhất là lực lượng kiêm nhiệm còn hạn chế.

c) Bài học kinh nghiệm

- Việc thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu của các cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội. Tiếp tục giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước về tình trạng khẩn cấp. Bám sát chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị để ban hành các văn bản lãnh, chỉ đạo, triển khai phù hợp.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của tổ chức, cá nhân trong tình trạng khẩn cấp. Coi trọng xây dựng tiềm lực chính trị, tinh thần, cốt lõi là "thế trận lòng dân"; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, vai trò của các cấp, các ngành, các lực lượng. Tham mưu địa phương củng cố, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, tạo sự đồng thuận, nhất trí cao giữa cấp ủy, chính quyền và Nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, chủ động nắm tình hình từ sớm, từ xa, đưa ra dự báo, cảnh báo chính xác, nhất là công tác dự báo dài hạn, giúp cho các ngành, các cấp đưa ra các quyết định kịp thời và phù hợp; đồng thời tăng cường thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, để Nhân dân biết chủ động ứng phó. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong tình trạng khẩn cấp. Trên cơ sở quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với quốc phòng, an ninh, chú trọng nghiên cứu đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phòng thủ trên khu vực biên giới, tạo thế phòng thủ liên hoàn vững chắc.

- Thường xuyên tổ chức huấn luyện, luyện tập, diễn tập xử lý các tình huống, coi trọng cơ chế chỉ huy, chỉ đạo, sự phối hợp của các lực lượng, rút kinh nghiệm những mặt còn hạn chế, nâng cao tinh thần cảnh giác, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Làm tốt công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế trong tình trạng khẩn cấp.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn các Ban Chỉ đạo các cấp; triển khai thực hiện công tác ứng trực theo đúng quy định; theo dõi nắm chắc tình hình diễn biến khí hậu, thủy văn của địa phương, để có biện pháp chỉ đạo kịp thời và ứng phó hiệu quả các tình xảy ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc của các địa phương; chống quan liêu mệnh lệnh và tư tưởng trông chờ ỷ lại.

- Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn... các công trình kết cấu hạ tầng, đặc biệt là các công trình bảo vệ sản xuất theo hướng đa mục tiêu. Lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia nâng cấp hoàn chỉnh các cụm tuyến dân cư, để giải quyết tốt vấn đề an sinh xã hội.

III. TÁC ĐỘNG, VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP

Công tác dự báo, cảnh báo có lúc chưa kịp thời, chính xác, nên gặp nhiều khó khăn trong chỉ đạo phòng, chống và chuẩn bị lực lượng, phương tiện ứng phó trong thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp.

Hàng năm phải chịu ảnh hưởng thời tiết khí hậu diễn biến bất thường, không theo quy luật; trên các khu vực vùng đầu nguồn lượng mưa nhiều, nước sông Mê Kông đổ về gây ngập lụt, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội địa phương và cuộc sống của Nhân dân, nếu nước đầu nguồn ít có thể xảy ra hạn hán. Hiện tượng giông lốc, sạt lở bờ sông xảy ra với tần suất ngày càng cao, nhiều vụ gây thiệt hại lớn đến tài sản và ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất của Nhân dân.

Trang thiết bị cho Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn chưa đồng bộ, nhất là nguồn lực đầu tư cho các giải pháp giảm nhẹ hậu quả chiến tranh, thảm họa; công trình ngầm, công trình phòng tránh, sơ tán; bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy; hệ thống thông báo, cảnh báo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Dự báo tình hình

Biến đổi khí hậu toàn cầu đang đặt ra nhiều vấn đề thách thức đối với các nước trên thế giới và khu vực. Việt Nam được đánh giá là một trong những Quốc gia chịu ảnh hưởng nặng nề của sự biến đổi khí hậu toàn cầu. Thời gian tới, tình hình khí hậu, thời tiết khu vực đồng bằng Sông Cửu Long nói chung và của tỉnh Đồng Tháp nói riêng dự báo sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây ra những thiệt hại lớn về tính mạng, tài sản của Nhà nước, Quân đội và Nhân dân. Bên cạnh đó, quá trình phát triển đô thị hóa nhiều cơ sở hạ tầng giao thông, đô thị, khu công nghiệp, kho dự trữ hàng hóa, vật liệu, hóa chất công nghiệp, chất dễ cháy phục vụ sản xuất, chế biến ngày càng tăng, lượng mưa hàng năm giảm, mùa khô thường kéo dài, tạo nên nguy cơ tiềm ẩn cháy, nổ cao, trong khi phương tiện, thiết bị phục vụ cho công tác cảnh báo thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn còn thiếu, lạc hậu so với yêu cầu nhiệm vụ. Tình hình sạt lở bờ sông tiếp tục xảy ra và có chiều hướng phức tạp, nghiêm trọng nhất là tại các khu vực sông Tiền. Đặc biệt các đoạn tiếp giáp Quốc lộ 30 trên trục giao thông đường bộ (An Phong, Bình Thành...).

2. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp

a) Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tình trạng khẩn cấp; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong tình trạng khẩn cấp.

- Phát huy sức mạnh toàn dân, của cả hệ thống chính trị; coi trọng công tác phòng ngừa, lấy tuyên truyền, giáo dục là chính; đi đôi với bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kết hợp đồng bộ các biện pháp trong tình trạng khẩn cấp.

- Chủ động nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa; coi trọng và phát huy vai trò của quần chúng nhân dân là chủ thể quan trọng; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, công tác chỉ huy, chỉ đạo thống nhất, hiệp đồng chặt chẽ, xử lý kịp thời, linh hoạt, hiệu quả mọi tình huống.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp, các ngành, địa phương, sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng; quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh theo hướng bền vững, lâu dài. Có chính sách thu hút đầu tư, vận động, tập hợp các nguồn lực từ bên ngoài, chế độ chính sách phù hợp đối với người làm nhiệm vụ trong tình trạng khẩn cấp; làm tốt công tác phối hợp, hợp tác quốc tế trong tình trạng khẩn cấp.

b) Giải pháp

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các văn bản pháp luật về tình trạng khẩn cấp; giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo của đảng, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, trong đó coi trọng, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chỉ huy, người đứng đầu là nhân tố cốt lõi quyết định kết quả trong tình trạng khẩn cấp.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục; nghiên cứu đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng và tình hình thực tế, làm cho các văn bản pháp luật dễ hiểu và đi vào cuộc sống. Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức về trách nhiệm, nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong tình trạng khẩn cấp.

- Nâng cao hiệu quả công tác huấn luyện, diễn tập, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện; trong luyện tập, diễn tập phải coi trọng công tác chỉ huy, chỉ đạo thống nhất, linh hoạt, công tác phối hợp giữa các lực lượng.

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình từ sớm, từ xa, đưa ra dự báo, thông báo chính xác; từ đó tham mưu đề xuất cấp ủy, chính quyền xử lý có hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ.

- Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị, sẵn sàng cơ động triển khai lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống sự cố, thiên tai, dịch bệnh, kiên quyết không để bị động bất ngờ. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai các cấp theo hướng chuyên nghiệp, thường xuyên được đào tạo, tập huấn để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ.

- Thường xuyên điều chỉnh các phương án, kế hoạch sát với tình hình thực tế địa phương. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp đối với nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Phát huy vai trò tham mưu, điều hành của cơ quan tham mưu các cấp.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các sở, ngành, đoàn thể các cấp trong việc tổ chức ứng phó với bão, lũ lụt và các hiện tượng thiên tai, dịch bệnh, thực hiện tốt phương châm “04 tại chỗ”.

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí sẵn sàng ứng phó với tình hình thiên tai, dịch bệnh, thảm họa nghiêm trọng xảy ra. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm tiếp nhận, xử lý thông tin kịp thời, hỗ trợ phục vụ công tác chỉ đạo, chỉ huy ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh. Ưu tiên ứng dụng khoa học công nghệ trong quá trình theo dõi, giám sát, chỉ đạo điều hành, ứng phó thiên tai, dịch bệnh. Tập trung ứng dụng công nghệ viễn thông, tin học, tự động hoá trong giám sát, quản lý, khai thác, dự báo.

- Phối hợp tốt với chính quyền, lực lượng bảo vệ biên giới Campuchia, nhằm trao đổi tình hình, thống nhất chủ trương, biện pháp và phối hợp xử lý có hiệu quả các tình huống liên quan đến Phòng thủ dân sự, Phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trên khu vực biên giới./.

Nơi nhận:

- Cục cứu hộ - cứu nạn/Bộ Tổng Tham mưu;
- Bộ Tham mưu/Quân khu 9;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- CT, PCT/UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Các sở, ngành Tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NCPC(CT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thiện Nghĩa